
KNIŽNÍ STŘEDY
10. 5. / 10.00–12.00 
a 24. 5. / 16.00–18.00  
Pravidelné knižní novinky i starší 
tituly, které stojí za to číst – Hledáte 
inspiraci? Objevte pro sebe nového 
autora, titul, nebo zkuste jiný žánr 
než obvykle. (Atrium)

 

JSME TU PRO VÁS PO CELÉM BRNĚ
https://www.kjm.cz/knihovna-provozy

 

MÍSTNOSTI – SEZNAM ZKRATEK
VS – Velký sál 5. NP; MS – Malý sál 5. NP; HK – Hudební klubovna 3. NP; 
DK – Dětská klubovna 3. NP.  
Akce se konají v ÚK KJM na Kobližné 4 v Brně, není-li psáno jinak. 
Změna programu vyhrazena. Aktuální informace sledujte na webu 
KJM.

4. 5., 11. 5., 18. 5., 25. 5. / 16.00–18.00 Learn (with English) – Máš 
problém s časy nebo gramatikou v angličtině? Chceš se rozmluvit, po-
trénovat psaní a poslech? Rád by ses potkal s lidmi svého věku z jiných 
zemí? U nás tě čekají improvizační hry, zajímavé diskuze, tvůrčí psaní 
a hlavně pohodová atmosféra. Kurz vhodný i pro začátečníky. Zdarma, 
ale omezený počtem míst. Přihlas se na mladez@kjm.cz a uveď celé jmé-
no, věk, rodný jazyk a level angličtiny. Mládež 13+ (DK)

PRO NEVIDOMÉ A SLABOZRAKÉ
Tel. 542 532 175, nevidomi@kjm.cz
9. 5. / 14.00 Květnové setkání čtenářů Knihovny pro nevidomé a sla-
bozraké – 50 nových audioknih. Detektivky, thrillery, životopisy, sci-fi, 
fantasy, oblíbené dětské knihy i populárně naučná literatura. Zjistěte, 
jaké novinky českých i světových autorů budete moci vypůjčit. A pro-
zraďte nám, jaké audioknihy se vám líbily. (HK, 3. NP) 

17. 5. / 14.00 Centrum sociálních 
služeb pro osoby se zrakovým po-
stižením v Brně-Chrlicích – Jaké na-
bízí služby? Pro koho jsou vhodné? 
To a vše, co vás zajímá, vám řeknou 
přímo zaměstnanci této významné or-
ganizace pro nevidomé, jejíž historie 
trvá již 100 let. (HK, 3. NP) 

EVROPSKÉ PŘESAHY S EUROPE DIRECT 
Tel. 542 532 166, brno@europe-direct.cz
4. 5. / 15.00 Exkurze do Mendeliana – Ponořte se s námi do světa ge-
netiky a molekulární biologie. V moderní laboratoři si vyzkoušíte izolaci 
DNA z biologického materiálu a stěr bukální sliznice s následným bar-
vením a pozorováním epiteliálních buněk pod mikroskopem. Objevíte 
tajemství kmenových buněk a klonování. Akce se koná v rámci exkurzí 
po projektech financovaných z EU. Počet míst je omezen. Rezervace na 
e-mailu: brno@europe-direct.cz (Mendelianum, Brno)

9. 5. / 14.00–18.00 Den Evropy v Brně – Slavnostní kulturní odpole-
dne. Navštivte informační stánky Europe Direct Brno, Eurocentra Brno, 
Zastoupení Jihomoravského kraje při EU, Domu zahraniční spolupráce, 
Mladiinfo ČR, EURES, Lipky, Centrály cestovního ruchu a mnoha dalších! 
Program budeme postupně přidávat. Sledujte událost na FB. (Nádvoří 
Staré radnice v Brně)

MAHENŮV PAMÁTNÍK
Mahenova 8, tel. 543 248 479, pamatnik@kjm.cz
trolejbusy č. 35, 38 a 39, zastávka Žlutý kopec
7. 5. / 13.00 Klub deskových her – Tradiční setkání nad deskovými hra-
mi pro malé i velké zaryté deskovkáře i sváteční hráče.

10. 5. / 14.00 Autorské čtení Jaku-
ba Kostelníka – Mladý brněnský 
básník, překladatel a dramatik Ja-
kub Kostelník je autorem sbírek Ptáci  
v orchestřišti (2009) a Brna (2018). Po-
dle jeho scénáře vzniklo představení 
Mejerchold (Divadelní Studio Marta, 
sezóna 2019–2020). Překladatel sbí-
rek Zinaidy Gippiusové Poslední básně 
(2005) a Michaila Lermontova Kříž na 
skále (2008).

20. 5. / 18.00–22.00 Brněnská muzej-
ní noc na Mahenově památníku (viz 
výše Brněnská muzejní noc v knihovně).

www.kjm.cz

Vážení návštěvníci a milí čtenáři,  
je tu čas lásky, mateřství, naděje, vrcholící jarní sezóny a s ním řádně na-
šlapaný kulturní a vzdělávací program: Den Evropy 9. 5. je oslavou míru 
a spolupráce v Evropě.  V Brně se opět těšte na letní stage, tentokrát na 
Nádvoří Staré radnice, koncerty, science show VIDA centra i prezenta-
ce možností v rámci evropských programů. Akci letos pořádá Europe  
Direct Brno ve spolupráci s dalšími partnerskými organizacemi. V květ-
nu se taky slaví Den Slunce – které umožňuje na Zemi žít, je pomocní-
kem, inspirací, v našich končinách zrovna nabírá na síle – a my mu věnu-
jeme letošní muzejní noc. To a mnohem, mnohem víc pro vás chystáme 
v ÚK na Kobližné a v Mahenově památníku. 
Těšíme se na setkávání s vámi. Sledujte náš web a sociální sítě.

BRNĚNSKÁ MUZEJNÍ NOC V KNIHOVNĚ 
20. 5. / 18.00–22.00 Slunce v květnu – Sluneční pohádka pro malé  
i velké děti výtvarnice Fridy Kakao, Sluneční koncerty barokní i neba-
rokní hudby, představení Divadla Kjógen a mnoho dalšího. Jako zlatá 
nitka se po celý večer bude linout motiv malého Mozarta, který ve zdech 
Schrattenbachova paláce na Kobližné nocoval. Je třeba ho „zahnat“ do po-
stele, aby i Slunce mohlo jít spát. (atrium)

20. 5. / 18.00–22.00 Brněnská muzejní noc na 
Mahenově památníku – Slavnostní kostýmo-
vané prohlídky a intenzívní program. Pohádka 
pro děti v podání Divadla Prkno, scénické čte-
ní Básník Jiří Mahen herců Kateřiny Humhalové  
a Ondřeje Dvořáčka, improvizační břišní tance 
taneční skupiny Friday Dancers, koncert skupiny 
Klastracinski/project/ či komponovaný pořad 
brněnských a pražských básníků Májová poezie.

MAHENOVA AKADEMIE PRO 21. STOLETÍ – MA21
Pro ty, kdo se chtějí ptát, vědět a přemýšlet v souvislostech.
Šest tematických cyklů. https://www.kjm.cz/ma21

LITERÁRNÍ SALÓN MA21
Autorské večery ve spolupráci s nakladatelstvími Host, Druhé město  
a Větrné mlýny.
9. 5. / 17.00 Jolanta Trojak: Svatava 
Beseda s autorkou debutového románu Svatava 
(Host, 2022). Začíná 20. století. Evropané, znavení 
tempem průmyslové revoluce, zjišťují, že technický 
pokrok není samospásný. Trojice pražských okultis-
tů objevuje jógu a doufá, že jim poskytne odpovědi 
na to, jak obnovit ztracené pouto s absolutnem. Spi-
ritistka Svatava o probuzení nadpřirozených sil 
nestála, přesto se z ní stává mimořádně potentní médium. Rychlá 
cesta na vrchol showbyznysu ji ale připraví o to nejdůležitější – o sebe 
samu. Text vychází z žánru okultistického románu, zdaleka však u něj 
nezůstává. Nakladatel píše o románovém objevu roku. To samozřejmě 
rozhodnou čtenáři, případně vy sami na besedě s autorkou. (VS)

Literární salón No. 9 – Olga Stehlíková a Milan Ohnisko 
Setkání dvou básníků, spolutvůrců a přátel u pří-
ležitosti vydání nových básnických sbírek. Básníř-
ka, publicistka, autorka knih pro děti a držitelka 
ceny Magnesia Litera za poezii Olga Stehlíková 
v knize Zkouška Sirén (Host, 2022) popisuje hra-
vým, imaginativním jazykem vztah mezi lid-

ským a nelidským (přírodou a jejími procesy ve vzduchu, na zemi, ve 
vodě i pod zemí). Básník, editor, publicista a signatář Charty 77 Milan 
Ohnisko v poslední sbírce Zuta a svlečena (Druhé město, 2023) opustil 
verše ukotvené v realitě a odešel do fiktivních světů s využitím široké 
palety básnických výrazových prostředků. Jeho vtip i smutek jsou oprav-
dovější. Místo a čas budou upřesněny. Sledujte web KJM.

KVĚTEN 2023
ÚSTŘEDNÍ KNIHOVNA KJM

KONTAKTY
Zákaznické centrum: tel.: 542 532 164, informace@kjm.cz
Informační služby: tel.: 542 532 161, ptejteseknihovny@kjm.cz
Výpůjční služby: tel.: 542 532 148, vypujcky@kjm.cz
Informace o EU: tel.: 542 532 166, brno@europe-direct.cz

NAJDETE NÁS NA FACEBOOKU  
https://www.facebook.com/kjmbrno
https://www.facebook.com/kjmbrno/groups

A NA INSTAGRAMU 
https://www.instagram.com/kjmbrno



30. 5. / 17.00 Velký drak čte! 
Diskuzní večer s překladateli Zuzanou Li, 
Petrou Martincovou a Denisem Molčano-
vem o čínské literatuře a kultuře. Od roku 
2010 u nás začala vycházet nová edice a nová 
čínská literární díla v překladech; některým se 
dostalo pozornosti i ocenění. Spisovatel Jen 
Lien-kche získal v Praze mezinárodní literární Cenu Franze Kafky, Gao 
Xingjian zavítal na Festival spisovatelů Praha, Jü Chua byl hostem Mo-
ravské zemské knihovny, Liao I-wu deklamoval a zahrál na Světě knihy  
v Plzni na flétnu, Ning Kchen a Šeng Kche-i diskutovali na Světě knihy  
v Praze… Kdo stojí za literární produkcí překladů z čínštiny a jaké knihy 
se k nám dostanou? Co můžete očekávat od současných čínských auto-
rů a jejich děl? A jaké jsou motivace našich předních překladatelů čínské 
literatury? Exotika, politika, romantika, ekonomický zázrak, nebo sen? (VS)

MALÉ DIVADLO HUDBY MA21
Podvečery s hudbou a osobnostmi brněnského hudebního života

11. 5. / 17.00 Igor Stravinskij – jeho duchovní a umělecký svět 

Muzikolog Pavel Sýkora se zaměří na hlavní in-
spirační zdroje v tvorbě Igora Stravinského; jak se  
v jeho díle odrazilo prostředí tří evropských měst: 
Petrohradu, Paříže a Benátek; jakým způsobem 
vstřebával a přetvářel rozmanité kompoziční tech-
niky a styly od vrcholného středověku po součas-
nost; jaké je postavení duchovní hudby ve 20. stole-
tí, mezi jejíž vrcholné tvůrce Stravinskij náleží. (VS)

15. 5. / 17.00 Třicet let bez Jiřího Bulise – Skla-
datel, textař, klavírista, zpěvák, herec a svými 
dvěma metry nepřehlédnutelná postava pohy-
bující se Brnem, zpravidla s velkou aktovkou, v 
níž kromě not nechyběla láhev sektu. Narozen 
v Chomutově, Brňan volbou – studiem i úzkým 
a dlouhodobým sepětím s Divadlem X, HaDiva-
dlem a Divadlem Na provázku. Oblíbil si cukrárnu 
Kolbaba na Leninově ulici (dnes Kounicova), jeho 
favoritem byl zákusek zvaný žluťas… Jiří Bulis ve 
vzpomínkách Jana Daleckého. (VS)

HISTORICKÝ KLUB MA21
Kulturně-historické pořady.

2. 5. v 17.00 Baroko v nás: hledání baroka v dnešním světě 
Tomáš Malý, Pavel Suchánek a Michal Konečný v přednášce o tom, 
co mají stavby nebo artefakty dneška společného s barokem. A co nám  
v našem okolí může připomenout barokní kulturu? Diskuse o fenoménu 
baroka a jeho přetrvávání do současnosti s historikem a dvěma his-
toriky umění – specialisty na kulturní dějiny 17. a 18. století. (VS)

16. 5. / 17.00 Panelová diskuze: Pocta Josefu Válkovi 
Večer věnovaný osobnosti českého a morav-
ského dějepisectví 2. poloviny 20. století. 
Svým originálním myšlením ovlivnil několik 
generací badatelů i laiků. Zapálený publici-
sta, velký polemik, jehož ohnivou osobnost 
výstižně charakterizoval Milan Uhde, když  
o něm napsal: „Historik, který řve“. Věnoval 

se hospodářským dějinám a kultuře raného novověku, ale i středověku 
a zejména husitství. Válkovým velkým tématem byla teorie dějepisectví, 
francouzská historiografie a její aplikace na moravské dějiny. Pořad u pří-
ležitosti vydání sborníku Martina Nodla a Vladimíra Urbánka (edd.) 
Josef Válka a myšlení o dějinách (Argo, 2022). (VS)

VĚDECKÁ LABORATOŘ MA21
Budoucnost a současnost v objevech a poznatcích předních vědců.

17. 5. / 17.00 Astronaut Aleš Svoboda 
Český bojový pilot, kapitán Armády ČR. 
Slouží na 21. základně taktického letectva 
v Čáslavi. Byl nasazen k ochraně vzdušného 
prostoru v USA, Švédsku a v Pobaltí. Sloužil 
jako operační pilot a velitel Pohotovosti rychlé 
reakce (Quick Reaction Alert) NATO. V listopa-
du 2022 uspěl ve výběrovém řízení Evropské 
kosmické agentury (ESA) a stal se členem zá-
ložního týmu astronautů mezi 22 500 ucha-
zeči, z nichž bylo asi 200 dalších Čechů. Přijďte 
se s ním setkat a debatovat naživo. (VS)

ZELENÝ KABINET MA21  
Ekologie, udržitelnost a sociální témata.

5. 5. / 17.00 Viktor Mácha: Krása těžkého průmyslu napříč kontinenty 
Přednáška Viktora Máchy, který se rozhodl zasvětit život dokumentaci 
těžkého průmyslu. Za posledních 15 let navštívil více než 290 oceláren, 
sléváren, kováren, válcoven, koksoven a železáren v 32 zemích světa. 
Jeho projekt si za cíl klade jediné – objektivní dokumentaci nenávratně 
mizejících procesů spjatých s výrobou a zpracováním kovů.  Na přednáš-
ku naváže v 18.00 vernisáž výstavy jeho fotografií Hutě. (VS)

24. 5. / 17.00 Zbyněk Ulčák: Ostravsko – zničená pohornická krajina? 
Je Ostravsko krajina zničená a nezajímavá, jedinečná a hodnotná, nebo 
prostě běžná? S environmentalistou, zemědělským inženýrem a prak-
tikujícím zahradníkem Ing. Zbyňkem Ulčákem, Ph.D. o vzniku a po-
dobách krajiny poznamenané dlouhodobou hornickou činností, 
těžkým průmyslem a souvisejícími vlivy. Zbyněk Ulčák sám i se svými 
studenty Ostravsko léta navštěvuje a dokumentuje. Jeho přednáška 
představí různé podoby hornické a pohornické krajiny a nabídne zamyš-
lení nad účelností snah o její rekultivaci a současné využití. 

KVĚTNOVÉ VÝSTAVY 
Viktor Mácha: Hutě – Vernisáž 5. 5. / 18.00.  
Výstava fotografií Viktora Máchy. Krása mize-
jících technologických procesů. Snímky autora 
jsou zastoupeny v soukromých sbírkách, podni-
kových archivech i depozitářích evropských gale-
rií. Dnes na světě neexistuje huť, kde by se potře-
boval dlouze představovat. Vernisáži předchází 
přednáška Krása těžkého průmyslu napříč kon-
tinenty v 17.00 – viz Zelený kabinet MA21. Výsta-
va potrvá do 31. 5. (atrium, ochoz 2. NP)

Kriticky ohrožené jevy našich nářečí – Kolik má čeština nářečí a čím se 
odlišují? To vám prozradí výstava s mapami, které zachycují jevy za-
niklé i stále živé. Vyhledejte lokalitu, kde jste se narodili nebo kde žijete, 
a výrazy, které byly běžné pro vaše předky. Zjistíte například, kdo si po-
chutnával na švábech, bobcích a mejdlíčkách, kdy je kostka kulatá, 
co jsou to pimpěrky a kdy husa zpívá nejpěkněji. Připravilo Dialek-
tologické oddělení Ústavu pro jazyk český Akademie věd ČR a Katedra 
geoinformatiky Univerzity Palackého v Olomouci. (atrium)

Malíři a malířky v knihách – Pět významných světových malířů napříč 
uměleckými epochami a ztvárnění jejich soukromých i uměleckých ži-
votů v literatuře. Mezi umělci, které připomínáme v souvislosti s výročím 
jejich narození či úmrtí, nechybí české malířky Zdenka Braunerová  
a Daisy Mrázková. (průchod do knihovny pro dospělé v 2. NP)

KONCERTY
22. 5. / 17.30 Flétnový koncert – Skladby pro příčné a zobcové flétny  
v podání žáků Jany Pařízkové a Petra Pařízka. Vstup volný. (MS)

24. 5. / 17.00 Dirigent Ondřej Kunovský 
– Večer stipendisty na Bayreuther Fest-
spiele 2023. Ondřej Kunovský vystudoval 
dirigování a sbormistrovství na Pražské kon-
zervatoři, od roku 2019 studuje na hudební 
fakultě AMU v Praze. Sbormistr ženského pě-
veckého sboru Akordum a Vysokoškolského 
uměleckého souboru UK. Dirigoval tělesa 
jako Filharmonie Hradec Králové, Severočes-
ká Filharmonie, Akademičtí komorní sólisté, 
Swedish Radio Choir ad. V programu zazní 
ukázky skladeb, které Ondřej Kunovský 
dirigoval s různými hudebními tělesy. Uvá-
dí a moderuje Vladimír Kiseljov. (MS)

25. 5. / 17.00 Muzikoterapeutický kon-
cert Zázraky světa – Společný koncert 
žáků se specifickými potřebami a osob se 
zdravotním postižením pod vedením před-
ního českého muzikoterapeuta PaedDr. 
Lubomíra Holzera za doprovodu muziko-
terapeutického orchestru (orchestr škole-
ných muzikoterapeutů v metodě Celostní 
muzikoterapie L. Holzera). (VS). Projekty 
kreativního učení finančně podpořilo MK ČR.

PROŽITKOVÉ AKCE
Tel.: 542 532 170, hudebni@kjm.cz
3. 5. / 17.00 Tanec barev – Probuzení rytmu hrou na rámové bubny  
a tvorba obrazů inspirovaná tepem muzikoterapeutické hudby. Propo-
jení prvků muzikoterapie a arteterapie v jeden celek se Soňou Mar-
kovou a Hanou Sakmarovou. Relaxační dílna pro veřejnost. Zdarma, 
počet účastníků omezen! Přihlášky a více informací: hudebni@kjm.cz, 
nebo tel.: 542 532 170. (Zahrada pobočky v Maloměřicích, Selská 16. Koná 
se za každého počasí). 

15. 5. / 16.30 Muzikoterapeutická rela-
xace se Soňou Markovou – Pasivní pro-
žitková relaxace. Zklidnění, emoční, fyzické  
i duševní uvolnění, energizace a harmoni-
zace celého organismu. Odpočíváme v po-
hodlné poloze za zvuků nástrojů s přiroze-
ným laděním. Cena 100,- Kč. Vstupenku lze 
zakoupit v Hudební knihovně v 3. NP. Počet 
účastníků omezen! Více informací telefo-
nicky, nebo e-mailem. (MS)

23. 5. / 16.30 Relaxační bubnování se Soňou Markovou – Zpěv, spo-
lečná hra na djembé a rámové bubny přináší uvolnění a radost. Bubny 
zapůjčíme. Cena 100,- Kč. Vstupenku lze zakoupit v Hudební knihovně  
v 3. NP. Počet účastníků omezen! Více informací telefonicky, nebo e-mai-
lem. (MS). Akce v rámci projektu Uměním k sobě podpořilo MK ČR z progra-
mu Knihovna 21. století.

POŘADY PRO DĚTI  
Tel.: 542 532 146, detske@kjm.cz (není-li uvedeno jinak)
16. 5. a 18. 5. / 10.00 a 16.30 Bookstart: Kočička z kávové pěny – 
Malá bílohnědá kočička se toulá předměstím a všemi smysly poznává 
čtyři roční období. Program inspirovaný knihou Terezy Horváthové. 
Dopolední časy jsou určené pro rodiče s menšími dětmi 0–3 roky, odpo-
lední časy pro děti 3–6 let. Přihlášky přes e-mail bookstart@kjm.cz. (MS)

18. 5.  / 16.00–17.30 Robotíme! – Zajímají vás roboti a technologie? 
Láká vás nějakého ovládat, nebo si s ním jen tak hrát? Přijďte do naše-
ho robotického kroužku. Čekají vás Ozoboti a Botley! Kroužek pro děti 
8–13 let i pro úplné začátečníky. Není nutné se přihlašovat ani nic platit, 
přidat se můžete i v průběhu roku. (VS)

AKCE PRO MLÁDEŽ 
Tel.: 542 532 147, mladez@kjm.cz 
(není-li uvedeno jinak)
10. 5. / 15.30 Literární dílny s Terezou Matouškovou – Spisovatelku 
a bloggerku Terezu Matouškovou už určitě znáte – především pokud 
máte zájem o dark fantasy či arcane-punk. Tereza není žádný zelenáč 
a v nakladatelství Epika publikovala i své volné verše! A přesně tahle 
Tereza spolu s KJM pomáhá i dalším literárním nadšencům. Přidáte se?  
Mládež 13+ (MS)

15. 5. a 29. 5. / 16.00 Manga anime klub – Čteš mangu? Chceš doporu-
čit nové anime, nebo s někým zavzpomínat na některou z úvodních epi-
zod? Zajímá tě japonská kultura, chtěl by sis vyzkoušet kaligrafii, naučit 
se správně vázat kimono, nebo se dozvědět něco o historii mangy? Tak 
to jsi náš člověk! Mládež 13+ (DK a HK)

24. 5. / 15.00–18.30 Upcyling – Máš 
doma nějaké tričko, mikinu nebo klidně 
i kalhoty, které ti sice jsou, ale nehodí 
se k tvému stylu? Chceš jim dát druhou 
šanci? Tak je vezmi do knihovny! Poskyt-
neme fixy na textil, příp. látku, věci na šití 
i tavnou pistoli (Rupaul season 1 style). 
Můžeš si přinést i vlastní zbytky látky, ná-
šivky nebo cokoliv budeš chtít. Přijď si  
s námi zahrát na DIY youtubery a zažij 
zábavné odpoledne. Mládež 13+ (HK)


